CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA

Estado do Parana

COMUNICACAO INTERNA N.° 06/2018

Data: 07/03/2018
DE: Presidente da Camara Municipal de Ventania
PARA: Comissao de Licitacao

Prezados Senhores,

Com o presente venho solicitar de Vossas Senhorias, para que
seja providenciado o devido procedimento licitatério objetivando a aquisigao de tapete de vinil
personalizado medindo 1,50 x 1,00 metros para ser usado na porta de entrada da Camara

Municipal de Ventania.

1 - A escolha se dara pelo fato de apresentagdo do orgamento de
menor valor para a execucdo dos servicos, conforme pode ser constatard nos orgamentos
anexos ao presente.

2 - O prazo de entrega sera de 15 (quinze) dias Uteis.

Deveréo ser respeitadas as normas previstas na Lei n.° 8.666/1993
e a Recomendagédo Administrativa n.° 007/2016 do GEPATRIA de Santo Antdnio da Platina.

No aguardo de manifestacao favoravel, agradeco

antecipadamente.

chado de Queiroz
sidente

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, n°. 1203 - Centro - 84345-000 - Fone/Fax (0**42) 274-1169.
CGC 72.376.882/0001-03 www.camaraventania.pr.gov.br  e-mail cmventania@uol.com.br




GOLD CAP

TAPETES PERSONALIZADOS

JOSUE RODRIGUES DE LIMA - MEI
AV KAKOGAWA, 157
MARINGA-PR
CNPJ-27.475.173/0001-12
TEL (44) 3023-9863

Proposta orgamentaria para o(s) servico(s) conforme
especificacdes abaixo:

TAPETES CAPACHO VINIL

PERSONALIZADO PINTADO

QTDE MEDIDA PRECO UNITARIO PRECO TOTAL
01 1.50X1.00 RS 525.00 R$ 525.00
TOTAL RS 525.00

FORMA DE PAGAMENTO: A VISTA
PRAZO DE ENTREGA: 10 dias

MARINGA, 07 de Marco de 2018

Prazo de validade desta proposta: 30 dias




03/02/2018 Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral

Comprovante de Inscrigdo e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagéo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGKO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | OATA DE ABERTURA
27.475.173/0001-12 05/04/2017
sl CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

JOSUE RODRIGUES DE LIMA 85144088953

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
BORRACHARIA KAKOGAWA E JS CUTTER

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
45.20-0-06 - Servigos de borracharia para veiculos automotores

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

45.41-2-05 - Comércio a varejo de pegas e acessérios para motocicletas e motonetas
47.59-8-01 - Comércio varejista de artigos de tapegaria, cortinas e persianas

45.30-7-03 - Comércio a varejo de pegas e acessorios novos para veiculos automotores
47.32-6-00 - Comércio varejista de lubrificantes

45.20-0-04 - Servigos de alinhamento e balanceamento de veiculos automotores

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresério (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV KAKOGAWA 157

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.025-000 PARQUE DAS GREVILEAS MARINGA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

borrachariakakogawa@outlook.com (44) 3023-9863

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
sk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 05/04/2017

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

edededededeede Fedededededdede

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 03/02/2018 as 17:11:21 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

—
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03/02/2018

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: JOSUE RODRIGUES DE LIMA 85144088953
CNPJ: 27.475.173/0001-12

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:57:27 do dia 18/11/2017 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 17/05/2018.

Cédigo de controle da certiddo: DD5E.EF81.0C71.6CE5

-~ Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

7



PODER JUDI

Srr A
JUSTICA 1

CIARIO

TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JOSUE RODRIGUES DE LIMA 85144088953

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 27.475.173/0001-12
Certiddo n°: 144176043/2018
Expedicdo: 03/02/2018, as 17:17:40
Validade: 01/08/2018 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que JOSUE RODRIGUES DE LIMA 85144088953
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

27.475.173/0001-12, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliac¢do Prévia.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenagao da Receita do Estado

PARANA

GOVERNO DO ESTADO
Secretaria da Fazenda

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 017658823-30

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 27.475.173/0001-12
Nome: JOSUE RODRIGUES DE LIMA 85144088953
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nio
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certid&o engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessérias.

Valida até 22/06/2018 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (22/02/2018 22:04:37)



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacgao da Receita do Estado

-

PARANA

GOVERNO DO ESTADO
Secretaria da Fazenda

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 017579620-04

Certid&o fornecida para o CNPJ/MF: 27.475.173/0001-12
Nome: JOSUE RODRIGUES DE LIMA 85144088953
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda n&o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 03/06/2018 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (03/02/2018 17:46:46)



ESTADO DO PARANA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos N° 7085/2018

Certificamos, conforme requerido por JOSUE RODRIGUES DE LIMA, CPF/CNPJ n°
27.475.173/0001-12, para fins DE LICITAGAO, que NAO CONSTAM DEBITOS

MUNICIPAIS (impostos, taxas, contribuigdes, receitas nao tributarias, inscritos em divida

ativa ou ndo dos Cadastros Mobiliarios e Imobilidrios) até a presente data em nome de
Josué Rodrigues De Lima, CPF/CNPJ n° 27.475.173/0001-12, situado(a) na cidade de
Maringa.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal em cobrar débitos posteriormente

apurados, mesmo referentes a periodos compreendidos nesta Certiddo.

Emitida em: 23/01/2018

Valida até: 23/04/2018

Certidao emitida com base nas normas:
CTN - Cddigo Tributario Nacional

CTM - Cédigo Tributario Municipal
Decreto Municipal n°® 1500/2017

Cddigo de Autenticagao: 99303.33182.83444

Para verificar a autenticidade, consulte o site: www.maringa.pr.gov.br/aisetributosweb



Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

Identificagao

Nome Empresarial

JOSUE RODRIGUES DE LIMA 85144088953

Nome do Empresario
JOSUE RODRIGUES DE LIMA
Nome Fantasia

BORRACHARIA KAKOGAWA E JS CUTTER

Capital Social

25.000,00

Numero Identidade Orgédo Emissor UF Emissor CPF
5891030-9 Policia Civil PR 851.440.889-53

Condicao de Microempreendedor Individual

Situagao Cadastral Vigente

Data de Inicio da Situagao Cadastral Vigente

ATIVO 05/04/2017
Numeros de Registro
CNPJ NIRE

27.475.173/0001-12
Enderego Comercial

41-8-0515929-4

CEP Logradouro Numero
87025-000 AVENIDA KAKOGAWA 157
Bairro Municipio UF
PARQUE DAS GREVILEAS MARINGA PR
Atividades

Data de Inicio de Atividades
05/04/2017

Ocupacao Principal
Borracheiro(a) independente
Atividade Principal (CNAE)

Forma de Atuacgao
Estabelecimento fixo, Internet, Porta a porta, postos méveis ou por ambulantes

45.20-0/06 - Servigos de borracharia para veiculos automotores

Ocupacgdes Secundarias
Alinhador(a) de pneus
independente

Balanceador(a) de pneus
independente

Comerciante independente de
artigos de tapegaria, cortinas e
persianas

Comerciante independente de
equipamentos e suprimentos de
informatica

Comerciante independente de
lubrificantes

Comerciante independente de
pegas e acessorios novos para
veiculos automotores
Comerciante independente de
pecas e acessorios para
motocicletas e motonetas

Atividades Secundarias (CNAE)

45.20-0/04 - Servigos de alinhamento e balanceamento de veiculos automotores

45.20-0/04 - Servigos de alinhamento e balanceamento de veiculos automotores

47.59-8/01 - Comércio varejista de artigos de tapegaria, cortinas e persianas

47.51-2/01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de
informatica

47.32-6/00 - Comércio varejista de lubrificantes

45.30-7/03 - Comércio a varejo de pegas e acessorios novos para veiculos
automotores

45.41-2/05 - Comércio a varejo de pegas e acessoérios para motocicletas e
motonetas



Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenca e Funcionamento
Provisério - declaragéo prestada no momento da inscrigao:

Declaro, sob as penas da Lei, que conhego e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para emissdo do Alvara de Licengca e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributarios, de seguranca publica, uso e ocupagéo do solo, atividades domiciliares e restrigdes ao uso de
espagos publicos. O ndo-atendimento a esses requisitos acarretara o cancelamento deste Alvara de Licenga e
Funcionamento Provisério.

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, licengas e a situagdo de enquadramento do empresario na condigéo de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagéo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, no enderego: http://www.portaldoempreendedor.gov.br/ Certificado emitido
com base na Resolugdo no 16, de 17 de dezembro de 2009, do Comité para Gest&o da Rede Nacional para a Simplificagio do Registro e da Legalizagéo de
Empresas e Negécios - REDESIM. ATENGAQ: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. Para pesquisar a inscrigdo estadual e/ou municipal

(quando convenentes do cadastro sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no enderego eletrdénico
http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/fcpj/consulta.a

NuUmero do Recibo Nuamero do Identificador Data de Emissao
ME06901798 00085144088953 03/02/2018






CD TAPETES
PERSONLIZADOS

CLAITON DOMICIANO - MEI
RUA FOZ DO AREIA, 447
MARINGA-PR
CNPJ-24.817.414/0001-76
TEL (44) 99722-5888

Segue proposta orcamentaria

TAPETES piNTADO
QTDE MEDIDA RS UNITARIO RS TOTAL
01 1.50X1.00 550.00 550.00
01 550.00

FORMA DE PAGAMENTO: A VISTA
PRAZO DE ENTREGA: 7 dias

LONDRINA, 06 de Marco de 2018

Prazo de validade desta proposta: 30 dias




KAPSUL

TAPETES PERSONALIZADOS

RAZAO SOCIAL - SANDRA FORMAGGIO MOREIRA
CNPJ - 19.954.020/0001-20
RUA PINTASSILGO, 1182 — NEY BRAGA
MARINGA - PR

Viemos através desta, apresentar nossa proposta
orcamentdria para o(s) servigo(s) conforme especificacdes
abaixo:

CAPACHO VINIL NACIONAL 12 mm 12 LINHA

Tapete para retengdo de umidade, decorativo, pratico para uso residencial ou
comercial. Indicado para ambientes de entrada.

* Tramas Flexiveis;

* Alta resisténcia;

e Trafego intenso;

* Antiderrapante e aderente a qualquer piso;

* Ndo propaga chamas;

¢ Garantia de 12 (doze) meses;
CAPACHO PERSONALIZADO PINTADO

QTDE COMP ALTURA RS UNITARIO VALOR TOTAL
01 1.50 1.00 R$ 570.00 R$ 570.00

01 RS 570.00

FORMA DE PAGAMENTO: A VISTA
PRAZO DE ENTREGA: 7 dias

MARINGA, 07 de Marco de 2018
Prazo de validade desta proposta: 30 dias




CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

COMUNICACAO INTERNA

Data: 07/03/2018
DE: Presidente da Camara Municipal de Ventania
PARA: Setor de Contabilidade

Senhora Contadora,

Com o presente venho solicitar de Vossa Senhoria a devida
informacdo acerca de existéncia de dotagcdo orcamentdria, visando a realizacdo de
procedimento licitatorio visando aquisicdo de tapete de vinil personalizado medindo 1,50 x 1,00
metros para ser usado na porta de entrada da Camara Municipal de Ventania, conforme
solicitagdo em anexo, cujo valor da contragdo previsto para a aquisicdo do produto é de R$

525,00 (quinhentos e vinte e cinco reais).

No aguardo de manifestacéo, agradec¢o antecipadamente.

HADO DE QUEIROZ
Samara Municipal

CLODOALDO M
Presidente da

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, n°. 1203 - Centro - 84345-000 - Fone/Fax (0**42) 274-1169.
CGC 72.376.882/0001-03 www.camaraventania.pr.gov.br  e-mail cmventania@uol.com.br




CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA

Estado do Parana

COMUNICACAO INTERNA

Data: 07/03/2018
DE: Setor de Contabilidade
PARA: Presidente da Camara Municipal de Ventania

Atendendo a solicitagdo de informagdo quanto a existéncia de
dotacdo orgamentaria feita por Vossa Senhoria, informo a existéncia de dotagdo Orgamentaria
para realizagdo de procedimento de dispensa de licitagdo visando a aquisi¢cao de tapete de vinil
personalizado medindo 1,50 x 1,00 metros para ser usado na porta de entrada da Camara
Municipal de Ventania, conforme solicitagdo em anexo, cujo valor da contragao previsto para a
aquisicao do produto € de R$ 525,00 (quinhentos e vinte e cinco reais), devendo ser utilizada a

seguinte dotagao:

01 — Legislativo

001 — Agao Legislativa

01.031.0002-2001 — Manutencao da Camara Municipal

3.3.90.30.24.00 - MATERIAL PARA MANUTENGAO DE BENS IMOVEIS
00040 00001 — Recursos do Tesouro

Cordialmente,

#

Karina lzabgl Batista Rocha
Contadora — CRC/PR n°. 065.623/0-8

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, n°. 1203 - Centro - 84345-000 - Fone/Fax (0**42) 274-1169.
CGC 72.376.882/0001-03 www.camaraventania.pr.gov.br  e-mail cmventania@uol.com.br




Camara Municipal de Ventania
Solicitagao 8/2018

Termo de Referéncia

6 Pégina 1
Solicitagdao
Ndmero Tipo Enmitido em Quantidade de itens
8 Aquisicdo de Material 07/03/2018 1
Solicitante Pro > Gerado
Cédigo None Ndrmero
314-0 CLODOALDO MACHADO DE QUEIROZ 0/2018
Locai
Cédigo Nome
1 Canara Municipal de Ventania
Orgido Pagamento
None Forma
01 LEGISLATVO MUNICIPAL a vista
Entrega
Local Prazo
CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA 30 Dias
Descrigéo:

CAPACHO DE VINIL PERSONALIZADO MEDINDO 1,50 X 1,00

s 4 S0 .
Cédigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
000114 CAPACHO DE VINIL UNIT 1,00 525,00 525,00

01 LEGISLATIVO MUNICIPAL
001 AGAO LEGISLATIVA
01.031.0001-2001 MANUTENGAO DA CAMARA MUNICIPAL
3.3.90.30.24.00 MATERIAL PARA MANUTENGAO DE BENS IMOVEIS
00040 00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
Do Exercicio 1,00 525,00

TOTAL 525,00

Subtotal por fonte de recurso e conta de despesa

01.001.01.031.0001.2001 525,00
Cod 00040 Fonte 00001 G.Fonte E 525,00

s
Al
\/@INA IZABEL BATISTA

Téc em Contabilidade

Emitido por: Vandersc: Henrique Bondancia, na versdo: 5518 w 07/03/2018 17:02.43




CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

COMUNICACAO INTERNA

Data: 07/03/2018
DE: Presidente da Camara Municipal de Ventania

PARA: Procurador Juridico dc Poder Legislativo

Senhor Procurador Juridico,

Com o presente venho solicitar de Vossa Senhoria o devido
Parecer Juridico quanto ao pedido (em anexo), visando a realizagdo de procedimento de
dispensa de licitagdo visando a aquisicdo de tapete de vinil personalizado medindo 1,50 x 1,00
metros para ser usado na porta de entrada da Camara Municipal de Ventania, conforme
solicitacdo em anexo, cujo valor da contragdo previsto para a aquisicdo do produto & de R$

525,00 (quinhentos e vinte e cinco reais).

No aguardo de manifestagdo, agradeco antecipadamente.

CLODOALDO MACHADO DE QUEIROZ
Presidente da Camara Municipal

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, n°. 1203 - Centro - 84345-000 - Fone/Fax (0**42) 274-1169.
CGC 72.376.882/0001-03 www.camaraventania.pr.gov.or  e-mail cmventania@uol.com.br




CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

PARECER JURIDICO

Procedimento Administrativo: Licitacdo dispensa.

Valor: R$ 525,00 (quinhentos e vinte e cinco reais)

Objeto: A aquisi¢ao de tapete de vinil personalizado medindo 1,50 x 1,00 metros para ser usado
na porta de entrada da Camara Municipal de Ventania..

Requisitante: Camara Municipal de Ventania — PR.
RELATORIO
Trata-se de solicitagdo de parecer sobre o procedimento licitatério
para a contratagdo de pessoa juridica, objetivando aquisicdo de marmores para ser instalados

nas janelas do Prédio da Camara Municipal de Ventania.

FUNDAMENTACAO

Com relagdo ao procedimento licitatério, cumpre destacar
precipuamente alguns aspectos, qual seja a contratacdo de obras, servigos, compras e
alienagdes a ser feita por 6rgaos publicos, devera ser precedida, em regra, pela licitagdo. E o

que estabelece o artigo 37, inciso XXI, da Constituicao Federal de 1988, “in verbis”:

Art. 37 (..))

XXI — ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos,
compras e alienagdes serdo contratados mediante processo de licitagdo publica
que assegure igualdade de condi¢des a todos os concorrentes, com clausulas que
estabelecem obrigacbes de pagamento, mantidas as condigdes efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira as exigéncias de
qualificagdo técnica e econdmicas indispensaveis a garantia do cumprimento das
obrigacgdes.

No mesmo sentido, o artigo 2° da Lei n.° 8.666/1993 — Lei de

Licitacao e Contratos Administrativos:

concessdes, permissdes e locagdes da Administraca

Avenida Anccleto Bueno de Camargo, n°. 1203 - Centro - 84345-000 - Fone/Fa
CGC 72.376.882/0001-03 www.camaraventania.pr.gov.br  e-mail cmvent




CANMARA MUNICIPAL DE VENTANIA

Estado do Parana

ressalvadas as hipoteses previstas nesta Lei, Paragrafo tnico. Para os fins desta
Lei, considera-se contrato todo e qualquer ajuste entre 6rgdos ou entidades da
Administracéo Publica e particulares, em que haja um acordo de vontades para a
formacéo de vinculo e a estipulagdo de obrigagdes reciprocas, seja qual for a
denominacao utilizada”.

Concluindo, sucintamente, HELY LOPES MEIRELLES a definiu:
“Licitagdo € o procedimento administrativo mediante o qual a Administragdo seleciona a

proposta mais vantajosa para o contrato de seu interesse’".

A finalidade basica da contratagdo através de processo licitatério &
coibir o mau uso da maquina administrativa, dificultando favorecimentos pessoais e abrindo para

todos os interessados a possibilidade de contratar com a Administragéo Publica.

Importante ressaltar o artigo 14 da Lei n.° 8.666/1993 e posteriores
alteracdes, que se faz necessario a adequagao caracterizagdo de seu objeto e indicagdo dos
recursos orcamentarios para seu pagamento, sob pena de nulidade do ato e responsabilidade

de contratar com a Administragéo Publica.

A licitacdo nos contratos, como ja dito, &€ a regra, porém a Lei
8.666/93 apresenta situagdes especiais em que podera haver a dispensa da licitagdo nas

contratacdes feitas pela Administragcao Publica.

O Estatuto de Licitagdes permite como ressalva a obrigagéo de
licitar, a contratacdo direta através de processos de dispensa e inexigibilidade de licitagéo,
desde que preenchidos os requisitos previstos na lei, requisitos estes encontrados nos artigo 24

e 25 da referida lei.

Consagrando a observancia do principio da licitagdo como regra
imperiosa a qual devem sujeitar-se os entes e érgaos publicos, tanto da Administragéo Direta
quanto Indireta, a legislagéo vigente também admite, em carater de excepcionalidade, fugas a
essa regra. Tais hipdteses sdo catalogadas no diploma licitatério sob a denominagao de

dispensa e inexigibilidade, desde que preenchidos os requisitos legais, estes encontrados-no

! (MEIRELLES Hely Lopes. Direito Administrativo Brasileiro, 22° Ed. Malheiros: Sao Paulo, 1997, P. 365)
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artigos 24 e 25 da Lei n.° 8.666/1993. Trata-se de situagdes distintas justificadoras da excluséo

do procedimento licitatério como a seguir se vera.

As hipoteses de disponibilidade do artigo 24 constituem rol
taxativo, isto €, a Administragdo somente podera dispensar-se de realizar a competicdo se
ocorrente uma das situagdes elencadas previamente na lei. Importante ressaltar que nos casos
dos incisos | e Il do referido artigo, devera ser observado o valor da licitagdo como um todo, ndo

podendo ser fracionado para que ocorra hipétese de dispensa de licitagao.

Assim, na dispensa, a licitagado seria um teste possivel, em face de
uma necessidade publica especifica e a existéncia de bens ou servigos disponiveis, em
quantidades tais e justificarem uma licitagdo. Contudo, razées de ordem superior relacionados a
satisfacdo de interesse publico, também merecedor de imediata acolhida, justificam uma

contratacao direta, sem recurso a licitagao.

Isso se faz necessario, pois neste caso o legislador entendeu que
os eventuais beneficios que poderiam ser obtidos através da licitagdo seriam inferiores aos

maleficios dela derivados.

Ja na inexigibilidade, a licitagdo seria inteiramente descabida em
face da inviabilidade de competicdo, ou porque o objeto perseguido e singular, ndo existindo
outro similar, ou por que singular e o ofertante do servigo ou o produtor/ fornecedor do bem
desejado. Em suma, um Unico particular esta em condigdes de atender ao interesse publico. O
pressuposto aqui é a propria impossibilidade de competigao, de modo que nos termos do artigo

25, nao se trata de um rol taxativo, mas da inviabilidade de competicao.

Também & necessario observar a Recomendagdao Administrativa
do Ministério Publico do Estado do Parana — GEPATRIA de Santo Antonio da Platina, em seu

item “2”, pag. 54, onde consta que:

“faca inserir, materialmente, todas as etapas da fase que precede a
licitagao/dispensalinexigibilidade dentro do procedimento, con
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responsaveis, de modo a identificar as pessoas que participaram destas fases do
procedimento”.

Assim, definido o objeto da licitagdo e or¢gado o valor, conforme
disposicéo legal, a comissdo de licitacdo, adotara a modalidade adequada de licitagdo. Cumpre
salientar que na aquisigdo de bens e servigos comuns de que trata o decreto n° 5.504, deve-se

observar a possibilidade de dispensa nos moldes legais.

Diante do exposto, inicialmente faz-se necessario obter
informacoes sobre a pré- existéncia de dotagdo orgamentaria e disponibilidade de recursos.
Vale a pena destacar que o parecer € eminentemente técnico, ndo adentrando no mérito da

operacéo, o qual incumbe a administracéo, de acordo com a oportunidade e conveniéncia.

CONCLUSAO

Ante o exposto, apds definicdo do objeto e valores do mesmo, faz-
se necessario verificar as disposigbes da Lei n.° 8.666/1993 e s6 entdo definir a espécie
adequada, lembrando que a licitagdo serd dispensada apenas caso se encaixe numa das
hipoteses do artigo 24, ou sera inexigivel, apenas nos termos do artigo 25, caso seja inviavel a

competicdo, ambos os artigos da legislacao vigente.

Em tempo ainda, faz-se importante observar as recomendacdes do
TCE/PR, do TCU e da GEPATRIA (Ministério Publico) de Santo Antonio da Platina, em especial
a Recomendacao Administrativa n.° 005/2016, bem como analisar a regularidade fiscal e
constitutiva dos fornecedores € empresas interessadas. No mais, salienta-se a necessidade de

formalizacZo do procedimento, submetendo-o a apreciagdo do Sistema de Controle Interno.

Eo parecer, salvo maior juizo.
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COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 06/2018
ATA DE REUNIAO

Aos nove dias do més de margo de 2018, as dez horas, em uma das salas da Camara Municipal
de Ventania, reuniu-se a Comissdo Permanente de Licitagdes, integrada pelos membros Edson
Soares da Silva, Jean Carlos da Silva e Reinaldo de Lara Cultz, para analisar e emitir parecer
sobre o procedimento de Dispensa de Licitagdo n° 6/2018, que tem como objeto A aquisigéo de
tapete de vinil personalizado medindo 1,50 x 1,00 metros para ser usado na porta de entrada da
Camara Municipal de Ventania. A Comiss&o constatou que foram apresentados trés orgamentos
para a aquisi¢ao pretendida, sendo que a empresa JOSUE RODRIGUES DE LIMA - MEI ofertou
o prego global de R$ 525,00 (quinhentos e vinte e cinco reais); a empresa CLAITON
DOMICIANO - MEI ofertou o preco global de R$ 550,00 (quinhentos e cinqlienta reais), e a
empresa SANDRA FORMAGGIO MOREIRA ofertou o prego global de R$ 570,00 (quinhentos e
setenta reais). Apds a analise dos documentos que compdem o procedimento constatou-se que
a proponente JOSUE RODRIGUES DE LIMA - GOLD CAP TAPETES PERSONLIZADOS -
CNPJ 27.475.173/000112, foi a que ofertou 0 menor prego para a aquisi¢édo de tapete de vinil
personalizado, sendo o valor de R$ 525,00 (quinhentos e vinte e cinco reais) com prazo de
entrega em 15 (quinze) dias. Diante da analise os membros da CPL em unanimidade, é de
parecer favoravel a prestacdo de servicos com a JOSUE RODRIGUES DE LIMA, pelo prego
ofertado, e de acordo com o parecer da Procuradoria juridica e demais documentos anexos.
Nada mais havendo a tratar foi encerrada a presente reunido, da qual extraiu-se a presente ata

que segue assinada pelos membros da Comisséo.
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TERMO DE RATIFICAGCAO DE DISPENSA DE LICITAGAO

Ratifico por este termo a dispensa de licitagdo n°. 06/2018, que tem por objetivo a contratagdo
da pessoa juridica JOSUE RODRIGUES DE LIMA - MEI, objetivando a aquisi¢do de tapete
capacho em vinil para ser usado na porta de entrada da Camara Municipal de Ventania,

conforme solicitagdo em anexo, cujo valor da contragdo previsto para a realizagéo dos servigos

é de R$ 525,00 (quinhentos e vinte e cinco reais), com base no inciso | do art. 24, da Lei

n°.8.666/93 e suas alteragdes posteriores, de acordo com o parecer da Assessoria Juridica, e

tendo em vista os elementos que instruem o processo n°. 06/2018.

Para cobertura das despesas com a contratagdo dos servigos objetos do procedimento de

dispensa de licitagdo acima mencionado, serdo utilizados recursos consignados no orcamento

geral do municipio, na seguinte dotagdo Orgamentaria:

DOTAGOES

Exercicio da despesa

Conta da despesa

Funcional programatica | Fonte de recurso

2018

40

3.3.90.30.24.00 1

Gabinete do Presidente da Camara Municipal de Ventania, ao nove de margode 2018.

PUBLICADO

Jomal 2 a w0 _dp,

Edicgon® 33 2 93folha &y L.

. ) 20/
Data: 73 1 OF J200

aldo Macha

Presidente-
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@ 3220714
Ponta Grossa, terca-feira, 13 de marco de 2018

4C

Publicacao Legal

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTA GROSSA - PARANA

REAVISO DE
O Muriciplo de Ponta Grossa realzard na seds da prefekura, na sala de reunides da Secretaria
Municipal de Infraestruturs o Planejamento, & Av. Visconde de Taunay, n-* 850, 2 anda, as seuinies
ctagbes:

CONCORRENCIA N° 2018
Em 17 de Abril de 2018, iks 13h30min - Consirucdo de Escola Municipal no Jardim Esbela do
Noris, na A Valor Miadmo:
RS 3.071.686.80.

(CONCORRENCIA N* 42018
and-mulm,him - Construco de Escola Municipal no Jardim Améla II, ne
Area 2, na Rua A ‘esquina com a Rua José
mummmmmuzma

mmm-wbm-mm-&w
Administrativo da Secretaria Municipal de Planejamento, s & Av. Visconde de.
‘Taunay, 950, no horirio das 12h ds 18h,

CNPJ 80.618.176/0001-40

EDITAL DE CONVOCACAO

O Presidente da Associsclio dos Operadores de Postos de
mnr«am»mhumwmmom
lr&&m&»ﬂmum 3¢ reunirem

mafh(me)u-.m.-mhm-&nm(mm

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTA GROSSA - PARANA
MUNICIPAL

AVISO DE LICITAGAO
O Municipio de Ponta Grossa realizaré na sede da prefeltura, na sala do reunides da Secretaria

Municoaldo Ifraestrutura « Planejamarto, & Av. Visconde de Tauny, n.* 950, 2 andar, as seguinies
otacdes:

(CONCORRENCIA N° 52018
hilhlﬁlhmlh'm - Exacuglio de recape asfiitico,

alargamenty, sinaizacho
740,621, & ser realizado
no Aeroporio Santana, no Municipo de Ponta Grossa, localizado nas coordenadas geogrificas
25"11°8.09°S 50°08'44.96°W, em conformiciade com o Convénio 31/2017-PRISEIPMPG/DER. Valor
Maimo: RS 4.317.58284.
Weis
Em 16 de Abril de 2018, is 13h30min - Reforma e amplaclo de edficacko para a fura sede
da Secretaria Municipal de Educacio, localizada na Rua Valério Ronchi, n* 150, Baimo Uvaranas,
geogrificas 25°05'20°S 50°08'26'W. Vialor Méximo: RS 2.837.481,29.

mnsnmmum-mmamvm.
Ceiso Augusio SantAnna - Secretiro

JUIZO DE DIREITO DA VARA CIVEL DA COMARCA DE CASTRO
Estado do Parank

ERITALDE CUACAQ - PRAZQ. =30 (TRINTA)LRIAS.= do executsdo
SILVIANO CARLOS COLUCIUC, portador da CLRG. N* 4529917 ¢ CPF
051.891.889-06.

O Doutor NORTON THOME ZARDO, Juiz Substituto da Vara Civel da
Comarca de Castro, Estado

todos quantos o prescate odital

nmnwp«u)mw-wmammnunnu de EXECUCAO DE

TITULO EXTRAJUDICIAL, mb r 0000665-80.2012.8.16.0064, em que e
COLUCIUC & FEDERLI

exequente BANCO BRADESCO S/A e
TRANSPORTES. RODOVIARIOS LTDA. “« SIVIANG CARLGS coux:uc
sendo_que mediante o presente edital CITA o execuiado SILVIANO CARLOS
COLUCIUC, portador da CLRG. N* 94829917 SSP/PR ¢ CPF 051.891.889-06),
suskmenie em luga ocero  nko abido. par que na prazo de 03 (i) di, et 0

3 nlim'pcnb\c-de RS 11829.41 (ONZE MIL, OITOCENTOS
EOmENTA Y NOVE REAIS E UM C

‘seguinte:
ORDEM DO DIA:
S 2017

7- M&Dﬁwﬁmu"”lm
3~ Ekigho do Consclhio Fiscal paru s gestdo 20182020;

PODER JUDICIARIO DO ESTADO
A DE PONTA GROSSA

2 VARA CIVEL DE PONTA GROSSA - PROJUDI
uaha,

20 e o,
PRy

e fomn (. w0 TR, 4 i @ Frboun
P —
IV ¢ Anie P15 i UL ¢ 111D @ e o

21k 9751 10901 0 e RN, g
P p—
Comemn 11 £ 0 ]
Lol 3511075 ¢ A WA ) (NS0 ¢ 3075 e o e OIS, (g 449590
Wi 00 . ST 1 1193 m it st S, (g - T 0. L 359112 1« A
1610 4 0 s HEP-1200 Lo .
P, L 211
LTI, Lo
P17 Ao PO o o P

. - s aman

T 030 e st EMY (g ST Lt 3[BT ¢ Abbk M100 2 G, e,
Lo e, MM we onmr
[P e i
v b
vt
[
P [y o,

e
e [ S -

NIVALDO GRIIL B (s i e et 9016

1; RVEGIS’I'RO;
G ISTRO DE IMOVEIS

N

EDITAL DE NOTIFICAGAO EXTRAJUDICIAL

RONAM CARDOSO NAVES NETO, onauacv'n-m«neuu
desta Comarca sa, Eslado do Parana,
me‘grﬂod mnaunnsaqm-m

MIQAIXA ECONOMICA Fi

atualizada & data em:vop.pmm unbcrp-dodevadmnopnm
dexs(qumn)dm.mua.manmhm-mm
pagamento, foram fixados honordrios de Mnxmuﬁm
cento) sobre o valor do débito (CPC, art. 652-A). No prazo para
mmou&hhﬁlq\mﬁumﬂm
30% do valor em execucdo, idos
débito e at 06 (i) parclas mensais, acracidas d juros de 1% s6 mds e corecio
‘monetria pelo INPC (art. 745-A, CPC), situacdo em que 0s autos deverdo voltar
Juiz, para andlise; de conformidade com as copias inclusas

s (2018). Eu, _
subscrevi ¢ assino por

Briins Weatphal. Exczivh, que o dighei,
inagio dﬂ MM. Juiz Substituto.

Leonilda Brigina Westphal
Escrivi - Aut. Portaria 02/2016

EDERAL, NOTIFICA o
EMERSON ELIAS BIANCHI, brasileiro, Wc C.l RG. n'ﬂlBO‘MPR
CPFM!SO.JGYW.- focal_incerfo e ndo sabido, &

rs-woumnam na Rua Dr. Colares, 267,
swmeafaom- Centro, dentro do

RS |7”O.2| (dezessele mi, oitocentos
até 190372018, relatvo as
z:uozame até 20/02/2018, conforme garantia alienacao
n* 8.5555.1185033-8, mﬁlmmalmqnnvmm
Mom Juros convencionais, as 08 demais.

pagamento, com as penalidades ¢
jos contratuais, ummmmmm,m«m
intimagao, fi y

Ponta Grossa, 20 de fevereiro de 2.017.

,/N{%_. Ao B
Cami‘mm

Lrcles Aporecido B
Exwvents xihac

LT
A AGRICOLA paredeliberaremn 08
conforme stign 27 do Eate

comvoca 08 sous associados para comparecem 4 GERAL ORDINARIA, no

SINDICATO DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE TELEMACO BORBA
SINDSERV-TB

Rua Prefeito Cacildo Batista Arpelau, n° 430 - Centro - Fone: (42) 3004-1673 -
Telémaco Borba - Parand

Avenida Newioo S, 30| Basro Car-Cark, 50 muselpo de Poos Oross, ceado do
Parsa, i3 m eimairs convos ades, Coto
‘-h—“u-*mtllmhw-“tw

Snnuonu.
k)l

3) deliberagho do orpamento, seguiate;
) elaisho dos membros flscal;

5) outros sssumios do da vociedade;

Pouts Grossa(PR), 09 de sarco de 2018.

NOMINAL DAS CHAPAS REGISTRADAS
Fago saber que foram para concorrer & eleigho que serd
realizada neste Sindicalo dia 05 de abril de 2018. As chapas foram registradas com
as seguintes
", Presidente: Daiane do Roclo Campos

‘Secretéria: Josima Lopes dos Santos - Tesoursiro: Paulo Cesar Ofiveira - Suplentes
da Dirstoria: Veridiana Margaf, André Carlos Godoi, Adindo Vieira - Conselho Fiscal
Efetivos: Silvana Aparecida Queji da Rosa, Claudia Cristina de Ofiveira, Arlel Gomes
Marques - Conselho Fiscal Suplentes: Shidey Pereira Santiago, Eliane Geralda
Pinheiro, Maria Helena liario de Oliveira - Delegagdo Federativa Efetivos: Divonzir
Antonio Marcondes, Jacqueline Santos Schereiber - Delegaglio Federativa

Jales Noga de Queiroz. A partir da data da publicagéo deste Edital, fica aberto 0 prazo
de cinco (05) dias para impugnagéo de candidaturas, ou seja, dias 14, 15, 16, 10 ¢
para impugnag#o, o Sindicato funcionark em expediente

da Entidade.
rmaamnamuzm DAIANE DO ROCIO CAMPOS LUNA -
Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA
CNPJ 95.685.798/0001-69

TERMO DE RATIFICACAQ
DISPENSA DE UCITACAON’ 132018

Fundamantado no art. 24, inciso 1, da Lei de umwa RATIFICO a Dispensa do Licitaso
o 1372018 par isio de qu-lmm‘k leto destinudos
Municipal o Esporto, conforme omm-a ¢ anca 30
procedimento.
Empresa: AMAURI SOARES NETO -ME - CNPJ N* 20.726.110/0001-42

Valor Global: RS $.120,00 (Cinco Mil, Comto o Vinte Roais).

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAGAO N.* 00572018
PPROCESSO N.* 00712018

mum.mammwmm

Rois im0 |os00127.8 u.n\m.mz ]

Mmmmmmmmmumnam

Abastecimento - SEAB. Valor: RS

AL26

Gabinete o Prefeito Municipal e Vealania, 20 Goze dias
‘Amboio Helly Santsgo
Prefeito Municipal

erores, Ratifcacho: (RO32018 g Thag).

DOS TRABALHADORES EM COOPERATIVAS
AGRICOLAS, LOINDUSTRIAIS DA

| 158/00-05
ShirmeoasCNPJ 01.055.660/0001-32 CODIGO SINDICAL 812.90456-7
intracosul i 4
EDITAL DE CONTRIBUI
EXERCiCI0/2018
SINDICATO DOS THABAI.NADOR!E EM

SINDICAL

O SINTRACOOSUL -

AGRICOLAS,
DA REGIAO SUL DO ’ARANA CNPJ 01.055. uwwm -32, representante da
categoria

Bocailva do Sul, Campina do Sim3o, Campina Grande do Sul, Campo do
Tenente, Campo Largo, Campo Magro, Candido de Abreu, Candéi, Carambei,
Castro, Cerro Azul, Colombo, Contenda, Curitiba, Dr. Olysses, Fazenda Rio
Grande, Ferandes Pinheiro, Godoy Morelra, Goloxim, Grandes Rios,
Guamiranga, Guaratuba, Guarapuava, Imbad, Imbituva, Indcio Martins,
lpirlngl Irati, Itaperogu, Ivai, IvIpori, Jaguariaiva, Jardim Alegre, Lapa,
Mallet, Mandirituba, Manoel Ribas, Marquinho, Matinhos, Morretes, Paimeira,
Paranagué, Pien, Pinhais, Pinhdo, Pirai do Sul, Pincuara, Pianga, Ponta
Grossa, Pontal do Parand, Porto Amazonas, Prudentopolis, Quatro Barras,
Quitandinha, Reboucas, Reserva, Rio Azul, Rio Branco do Sul, Rio Negro,
Rosério do Ivai, S8o Jodo do Triunfo, S3o José da Boa Vista, S3o José do
Pinhais, S80 Mateus do Sul, Sengés, Teixeira Soares, Telémaco Borba, Tibajl,
Tijucas do Sul, Tunas, Turvo e Ventania, por seu presidents, @ no uso de suas
atribuicbes estatutdrias, torna piblico e faz saber aos senhores empregadores
que, conforme dispde o Ar. 582 da CLT - Consolidagio das Leis
Trabalhistas, e sprovagio expressa em Assemblela Geral Exiraordinaria da
categoria, realizada nos dies 02 e 03 de feversiro de 2018, o desconto da
Contribuicdo Sindical dos seus empregados devera ser efetuado até o dia
31/03/18, e recolhido em estabelecimento bancério credenciado pela Caixa
Econdmica Federal até o dia 30/04/18. Os trabalhadores que forem admitidos
ap6s 0 més de margo, aplicam-se os dispostos nos Arligos 601 e 602 da CLT.
Ficam as Cooperativas cientificadas desde ja que o ndo recohimento da
Contribuicgo Sindical até o limite para pagamento (30/04/18). importara em
multa de 10% (dez por cento) nos primeiros trinta dias, @ com adicional de 2%
(dois por cento), mais corregéo monetdria, conforme estabelece o Art. 600 da
GLT.AMNMMMIW(WMW)“IIW
como tal o salirio dito @ as demals parcelas
m)-wammmvammau.r.fm
os trabalhadores das cooperativas estio sujeitos ao recolhimento da
wm As guias deverfio ser acompanhadas da relaglio nominal

funglo
W,cmﬂll&ﬁ“mm&ls(wdu)d-
contados da data do recolhimento da referida

208 contribuintes que Wrﬂm-emdwmw
Mlﬁpﬁm&ﬁm Curitiba, 08 de margo de 2018,

Joel Marting Ribeiro
WWW SINUATOO0RU]

DO8 BALHANTRS, 202 CENTRO - CEP 84.143.000 PONE 2asdovn. canmesl-
RUA GONS. LAURNDO, 803 EP, 080100 - CENTRD -
-ORONEL VIDAL | raan - CABTRO - PARANK

RUA € D OLIVEIRA, §96 - FONE (42)
ARANAGUA
FLORIANG PEIXOTO, 3047 - FONK {42) = QUARAPUAVA - PARANA|

,%

MARTING
IRA D8 SANTOS. 464, GBP S0083.003_ PONS

i
&

chapas registradas. Respeitando o artigo 70, § 2°, d, do Estatuto

vi‘-lhhwill\b‘lﬁﬁl!mm-nnhﬂuﬁhhﬂnn_mnmmﬂlwﬂuﬁ

tes: Agula Sistemas de Armazenagem 02

(Go), WS Indisa Mg G2 (dae), Massa do ras 02 (do), asapa 02 (408),
Metaigrafica Iguagu 01 (Um) Hubner Filal 03 1(hum). Ponta Grossa, 13 de Margo de 2018.

é CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parand

CONSORCIO INTERMUNICIPAL CAMINHOS DOS TIBAGI
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N* 00572018
PPROCESSO N.* 007/2018

Objeto: Contratacao de engenheiro civi Pessoa Fisica devidamente registrado no CREAPPR. para
‘atuar como responsével pela elaboracio dos projetos @ execucdo das obras nos municipios con-

EDSON LUIZ RIBEIRO RAMOS

‘sorciados vincuiados 20 Conrato de Programa “Estradas da Intsgrag3o” (Patrulha do Campo), em
Tibagi, conforme 7.

TERMO DE RATIFICAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO através Es SEAB.
Conlratado: RENE SPERAFICO GUIMARAES
CPF 7 550.700.208-78
Ratifico por este o a dspenea de kctaclo n". 0872018, que lem por objetivo & coniratagdo arsn
¢ pessos urdca JOSUE RODRIGUES DE LIMA - MEL, obietvando » squisicho de tapme | | 0106 mixima: 200 hn hoencs ity
capacho em vinll pars ser Usado na poris de entrade de CAmers Municipel de Ventanis, Velor Unitrlo: m‘”'w(m.”'m_)m
. Valor Total: R$.26.000,00 (virte ¢ oo m esis)
Ly oo || viodncia: nico om 080372018 6 rmino em 08032019
4 de RS 525,00 (quinhentos @ vinte @ cinco resis). com base no inciso | do et 24, da Lel n....n.
7.8.666/93 » auss aheracdes posteriors, de acordo com o parecer da Assesecria Jridca. o | | Fundamento Legal: mzu.a-l.um-n 866593
osro1e. Raserva 09 do maro ds 201
Ricardo Homung
Para cobertura das despesas com a contrataclo Gos ervicos objetos do procedimento de Presidents
dispensa de lcitacho acime mencionsdo, serBo ULZados rECUrEOs CONEIGNEGOS NO OrGamMeNto
eral do municipio, ne seguints dotacko Orcamentiris:
'DOTAGDES ORCIO TIBAGI
I I
liﬁ‘l'_““}'» T — PORTARIA N* 0082018
I I RESOLVE:

Clodoaldo Queiroz
Presidente-

Art. 1° - Designar, Marting, R n’ Ry
-rsmmumm-nmm.mmw-mm-mm
mmwwwumw-hﬂ:uw respectvos cadastramentos

Consdrcio Intermunicipal de Desenvolvimento Regional Caminhos do Tibagi com fruigdo a
Mi'am«ma-ﬂmwame Reserva PR.
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RICARDO

Presidente do Consorcio Caminhos do Tibegi

Vice - Prefeto Municipal de Reserva
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DIARIO DOS CAMPOS




